
'\t>-';:·~'~-(· 'i;~ :.,·:t'dY(}f>:.\, r; OT(<ì>i;\ l ~ 

-~-;)\,<!'·!-·li\ ',;i hH. t\N<'J 

UFFICIO D'AMBITO DEI.LA PROVINCIA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 20129 MILI\NO 
TELEFONO: 02 7740 1 {CENT!lALINOl 

Verbale di deliberazione del Consiglio d'Amministrazione del7 Marzo 2014 

Deliberazione n. 3 del 07.03.2014- Atti n. 2250 del 07.03.2014-2.10\2014\33 

Oggetto: Informativa in merito al parere deii'OIVP sul Codice di Comportamento dei 
dipendenti: entrata in vigore. 

L'anno 2014, il giorno 7 del mese di Marzo alle ore 10.30, in Viale Piceno n. 60 si è riunito il Consiglio 
di Amministrazione dell'Ufficio d'Ambito della Provincia di Milano- Azienda Speciale costituita in data 
3lluglio 2013 con atto notarile Trotta di Pavia n. 134560 raccolta 50135 del3lluglio 2013; il Consiglio 
si è riunito presso la sede dell'Azienda previa convocazione inviata per mezzo di posta elettronica 
certificata nonché agli indirizzi mai! di ogni componente per conto del Presidente del CDA il giorno 28 
febbraio 2014 e il3 Marzo 2014 

Sono presenti: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Graziano Musella Presidente 
Renzo Moretti Vice Presidente 
Vincenzo Rocco Consigliere 
Monica Chittò Consigliere X Giust. 
Massimo Olivares Consigliere 

Sono presenti per il Collegio dei Revisori: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Preto Anna Presidente X Giust. 
Pio Di Donato Componente X Giust. 
Marco Sacchi Componente X Giust. 

Assume le funzioni di sef,>retario verbalizzante la dott.ssa Karin Eva Imparato 

Il Consiglio di Amministrazione 

Vista la proposta di delibera relativa al punto n. 3 all'O.d.G ,come sotto riportata, e che costituisce parte 
integrante del presente atto 

WWW.ATOPROVINCIADIMilANO.IT P. l: 083420409641 REA: 2019587 l PEC: atoprovinciadimilano@lagalmail.it 



UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA Dl MILANO- AZIENDA SPECIALE 

:•::;. 'l:> H'·~COTOI11,\!F 01 T n·:-\• VIALE PICENO BO- 20129 MILANO 
\KlV:i'-JcV IJI "': -\l'l'l TELEFONO: 02 7740 1 (CENTEII\UNO) 

Sentita la relazione nel merito del Direttore e considerato il contenuto dei documenti posti in 
approvazione 

Preso atto di tutti gli adempimenti che l'Ufficio d'Ambito della Provincia di Milano è chiamato a porre 
in essere in materia di Anticorruzione e Trasparenza. 

Considerato che il D.P.R. 16.04.2013 n. 62 che richiama l'art. 54 del Dlgs 165/01, impone anche 
all'Azienda Speciale, entro il 31/01/2014, l'adozione del Codice di Comportamento dei Dipendenti. 

Preso atto che con delibera n.6 del 29/01/14 è stata approvato l'incarico al Prof. Bisio già nominato 
Presidente dell'OIVP della Provincia di Milano a svolgere attività coerenti con i temi relativi al sistema di 
gestione delle performance per l'Azienda Speciale Ufficio d'Ambito della Provincia di Milano con un 
compenso annuo pari a 5000,00 euro a cui vanno aggiunti oneri previdenziali e !VA di legge comprensivo 
di ogni spesa di trasferta. 

Preso atto in particolare della nota pervenuta il28/02/2014 (Prot. Uff. Ambito n.2034) dal ProfBisio con 
parere obbligatorio favorevole ai sensi dell'art. 54 comma 5 del Dlgs 165/01 relativo al Codice di Comportamento 
dei dipendenti dell'Ufficio d'Ambito della Provincia di Milano completo di Griglia di verifica del Codice medesimo 
ai sensi della delibera ANAC 75113. 

Viste e considerate le deliberazioni ANAC n. 75/2013 del 07.11.2013, "Linee Guida in materia di Codici 
di Comportamento delle Pubbliche Anuninistrazioni". 

Visto e considerato il d.lgs. n. 150/2009 

Visto e considerato il d.lgs n. 33/13 

all'unanimità, con n. 4 voti favorevoli espressi nei modi previsti dalla normativa vigente 

DELIBERA 

l) Di prendere atto del parere obbligatorio reso dall'O!VP monocratico in formula favorevole al 
Codice di comportamento dei dipendenti dell'Ufficio d'Ambito della Provincia di Milano -
Azienda Speciale e della Griglia di verifica del codice medesimo ai sensi della delibera ANAC 
75/13. 

2) Di prendere atto con approvazione delle integrazioni al codice di comportamento dei dipendenti 
dell' Ufficio d' Ambito della Provincia di Milano- Azienda Speciale approvato con delibera n. 9 
del20 Dicembre deliberandone l'adozione (nel testo definitivo allegato). 

3) Di demandare al Direttore Generale a provvedere alla pubblicazione del Codice di comportamento 
dei dipendenti dell'Ufficio d'Ambito della Provincia di Milano- Azienda Speciale nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito internet del!' Azienda contestualmente al succitato parere 
favorevole ed alla Griglia di verifica del codice medesimo ai sensi della delibera ANAC 75/13. 

4) Di demandare al Direttore Generale di provvedere alla più ampia diffusione consegnando 
copia del Codice di Comportamento dei dipendenti dell'Azienda cosl come approvato 
dall'odierno CdA e prevedendo giornate formative in materia di trasparenza ed integrità, 
soprattutto con riferimento alla conoscenza dei contenuti del codice stesso - sia generale, sia 
specifico. 

WWW.ATOPROVINCII\DIMilANO.IT P. l: 083420409641 REA: 2019587 l PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.it 



AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DElLA PROVINCIA DI MILANO -AZIENDA SPECIAlE 

V!ALE PICENO 60- 21J"I2'J MILANO 
TELEFONO: 02 7740 l (CENTRALINO) 

Il Presidente mette successivamente in votazione l'immediata eseguibilità del provvedimento. 

Il Consiglio di Amministrazione 

con voti n. 4 favorevoli espressi nei modi previsti dalla normativa vigente 

APPROVA 

l'immediata eseguibilità della deliberazione. 

Si dà atto che la presente deliberazione sarà pubblicata sull'Albo Pretorio dell'Ufficio d'Ambito della 
Provincia di Milano - Azienda Speciale e nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale. 

Si dà atto che il deliberato verrà rubricato al n. 3 degli atti deliberativi della seduta del CDA del 7 Marzo 
2014. 

Proposta di Deliberazione del Consiglio d'Amministrazione n. 3 del 7 Marzo 2014 

Il Presidente illustra il punto all'ordine del giorno evidenziando come con le deliberazioni 9 del 20 
dicembre 2013 e 6 del29/01/2014, il Consiglio di amministrazione abbia: 

Approvato i contenuti del Codice di Comportamento dell'Ufficio d'Ambito della Provincia di 
Milano - Azienda Speciale, posticipandone l'adozione successivamente al parere obbligatorio 
dell'OIVP Provinciale il cui supporto è stato richiesto con nota del 18/12/2013 (Prot. Uff. 
Ambito n. 3489). 

Di prendere atto dell'avvenuta pubblicazione del Codice di comportamento dei Dipendenti Pubblici 
nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale per un periodo di 15 giorni decorrenti 
dal 28 gennaio 2014 al fine di raccogliere eventuali osservazioni che dovessero pervenire da parte 
degli Stakeholders di cui l'OIVP nella persona del Dr. Bisio dovrà tenere conto ai fini del rilascio del 
proprio parere obbligatorio. 

Di prendere atto che ai fini della sua più ampia diffusione il Direttore ha provveduto a consegnare 
copia del Codice di Comportamento ai dipendenti dell'Azienda con propria nota del28/01/2014 (Prot. 
Uff. Ambito n. 824 ). 

Di dare mandato al Direttore Generale di prevedere giornate formative in materia di trasparenza ed 
integrità, soprattutto con riferimento alla conoscenza dei contenuti del codice di comportamento - sia 
generale, sia specifico. 

Il Presidente passa la parola al Direttore Dr.ssa Karin Eva Imparato la quale precisa che come stabilito in 
seno al CdA del 29/01/2014 ha provveduto nella medesima data (Pro t. Uff. Ambito n.872) a trasmettere al 
Prof. Bisio la deliberazione in questione con la quale è stato approvato il suo incarico a svolgere per 
l'Ufficio d'Ambito attività coerenti con i temi relativi al sistema di gestione delle performance del 
personale, stante già l'avvenuta nomina a Presidente del1'0IVP della Provincia di Milano. Il Direttore 
aggiunge altresì di aver informato il Prof Bisio di aver già provveduto il 23/01/2014 (Prot. Uff. Ambito 
n.701) a trasmettere anche all'attenzione dell'OIVP della Provincia di Milano oltre al Piano Triennale di 
Prevenzione della corruzione, al Programma Triennale per la trasparenza e l'Integrità, alla griglia di 

WWW.ATOPROVINCIADIMllANO.IT P. l: 083420409641 REA: 2019587 l PEC: ai!Jprovinciadimilano@legalmail.it 



UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 

--_,, ··.P!. .•'!'•"' VIALEPICEN060-20129MILANO 
·,·,v·i·. ·.,.i' l ,.cc:-.,- fELEFONO: 02 7740 1 !CENTRALINO) 

monitoraggio ntile ai fini della mappatura del grado di rispetto degli obblighi di pubblicazione, anche il 
Codice di comportamento dei dipendenti ai fini dell'ottenimento del parere obbligatorio ai sensi dell'art, 
54 comma 5 del Dlgs 165/0 L 

Il Direttore Generale aggiunge inoltre che a seguito di incontro tenutosi il 14/02/2014 presso la sede 
dell'Azienda Speciale con il Prot Bisio ed il Rag. Garavaglia in qualità di Direttore Settore 
Partecipazioni della Provincia di Milano, del cui relativo verbale, che verrà condiviso in seno al prossimo 
incontro con l'OIVP, ne verrà resa opportuna informativa al CdA, sono emersi alcuni spunti di riflessione 
che hanno generato l'opportunità di implementare il contenuto del Codice medesimo, con una previsione 
speciale per i dipendenti che all'interno dell'Azienda si occupano della conclusione di accordi o di negozi 
per conto dell'Autorità (art.5), ed altresi con un nuovo comma all'art.!! che concerne l'equa ripartizione 
dei carichi di lavoro con l'obbligo per il responsabile dell'Ufficio di rilevare e tenere conto dell'eventuali 
deviazioni dovute alla possibile negligenza di alcuni dipendenti. Si è pertanto provveduto a reinoltrare il 
Codice cosi modificato all'attenzione del ProfBisio con nota del26/02/2014 (Prot. Uff. Ambito n.l942) 
al fine dell'atterrimento del parere obbligatorio dato atto altresi che a quella data non sono pervenute 
osservazioni da pmie degli Stakeholders. 

Il Direttore Generale comunica che il28/02/2014 (Prot. Uff Ambito n.2034) il ProfBisio ha provveduto 
a trasmettere parere obbligatorio favorevole ai sensi dell'art. 54 comma 5 del Dlgs 165/01 relativo al 
Codice di Comportamento dei dipendenti dell'Ufficio d'Ambito della Provincia di Milano completo di 
Griglia di verifica del Codice medesimo ai sensi della delibera ANAC 75/13. 

Visto e considerato il d.lgs. n. 150/2009 

Visto e considerato il d.lgs n. 33/13 

Visto e considerato il D.P.R. 16.04.2013 n, 62 che richiama l'art. 54 del Dlgs 165/01 

Viste e considerate le deliberazioni ANAC n. 75/2013 del 07_!1.2013, "Linee Guida in materia di Codici di 
Comportamento delle Pubbliche Amministrazioni". 

Esaurita la trattazione del punto il Presidente 

PROPONE 

l) Di prendere atto del parere obbligatorio reso dall'OIVP monocratico in formula favorevole al Codice di 
comportamento dei dipendenti dell'Ufficio d'Ambito della Provincia di Milano- Azienda Speciale e della 
Griglia di verifica del codice medesimo ai sensi della delibera ANAC 75/13. 

2) Di prendere atto con approvazione delle integrazioni al codice di comportamento dei dipendenti dell' 
Ufficio d' Ambito della Provincia di Milano - Azienda Speciale approvato con delibera n. 9 del 20 
Dicembre deliberandone l'adozione (nel testo definitivo allegato) 

3) Di demandare al Direttore Generale a provvedere alla pubblicazione del Codice di comportamento dei 
dipendenti dell'Ufficio d'Ambito della Provincia di Milano - Azienda Speciale nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito internet dell'Azienda contestualmente al succitato parere favorevole 
ed alla Griglia di verifica del codice medesimo ai sensi della delibera ANAC 75/13. 

4) Di demandare al Direttore Generale di provvedere alla più ampia diffusione consegnando copia del 
Codice di Comportmnento dei dipendenti dell'Azienda cosi come approvato dall'odierno CdA e 
prevedendo giornate formative in materia di trasparenza ed integrità, soprattutto con riferimento alla 
conoscenza dei contenuti del codice stesso- sia generale, sia specifico. 

WWW.ATOPROVINCIADIMILANO.IT P. l: 083420409641 REA: 2019587 l PEG: atoprovinciadimilano@legalm~l.it 



AT@ 
~ ~.!Y!":,;pJ·.: ~: ~.·TT:<•,i/'•! ;:: 

,, !, \:J ::>.-"~ '-~~ r .. q ;: .. r·lc 

UFFICIO D'AMBITO DEltA PROVINCIA DI M lUINO ·AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO GO- 20i 29 MILANO 
TELEFONO: 02 7740 l (CENTRALINO) 

Dopo la presentazione della proposta, esaurita la discussione e sentito il Direttore Generale, il 
Presidente chiede al Consiglio di Amministrazione di deliberare rispetto ai sopraccitati punti. 

Il Presidente propone altresì di mettere in votazione l'immediata eseguibilità del provvedimento. 

Milano, 7 Marzo 2014 

Il Presidente 
dell' 
d~ 

1/ 

W'MN.ATOPROVINCIADIMIUINO.IT 

Il Segretario V erbalizzante 

J-ùoLtùl\ (va...- \,'N\ fOMd:i':1 

P. l: 083420409641 REA: 20195871 PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.it 


